conivata e, qualem non habet copesi mentalis et sensitiva in
 galasiam cognitio. Alteram causam huius certitudinis, ait
 S. Th. e voluntatem, cui tam imperatrici intellectus
 reliquaq; potentia subiciuntur. Quae causa hoc modo intelli
 gi debet. Voluntati saepe ab intellectu per simplicem appre
 hensionem obiectum aliquod ita representatur ut illi nec
 ad assentiendum nec ad dissentiendum ex parte eimodi obie
 cti representati habeat sufficientia motiva, quare tunc volun
 tas pp suum aliquod motivum quod e aliquod bonu fit in
 tellectum ad firmam ac certam aliquam assensum impellere,
 huiusmodi certitudo e in fide humana ac divina praesentim,
 iuxta illud. S. Augustini: Certus fit homo nolens cre
 dere non nisi volens, nisi qd verbis. S. Augustini insinua
 tur discrimen inter qd, cae, nam si obiectum e evidens,
 tunc illi quoddam specificationem adeo ita necessitate ut ob
 renitente voluntate debeat assentiri obiecto cui datur, ideoq;
 a voluntate non possit cogi vel inflecti ad contrarium actu
 eliciendum; At quotiesq; obiectu o e evidens tunc a volun
 tate ad quodlibet iudicandum impelli fit, adeo ut auctore. S. Th.
 ibidem, sine voluntatis impetio nil determinate ac certo sine
 omni hesitatione et formidine iudicet.

Ex his iam patet etiam hanc certitudinem formalem veram ee: ne
 omnium nobilissima et perfectissima e quae circa obiectum ratio certum
 versatur hoc e qua certitudinem obiecti conivatae habet, quali
 reperitur in habitibus principiorum et scientia et fide divina
 ut fusiis docet Gillig. Nunc pfecta e qua circa aliquod
 obiectum evidens deo ad contrarium tunc dicitur ut si qd pot
 erem ee alium vident et iudicet. Tertia utraq; inferitur et

imperfectior certitudo e qua pp alicuius hoi fide digni relatione
et assertionem, vel pp rarer aliquos probabiles tra alicui assen-
timus vel dissentimus huiusmodi certitudo conuenit opinio et
fidei humana non omni sed illi quon hominibus grauius habent
uocari solet a multis certitudo moralis, atqz ita debilis e, ut loqi d
at metaphysice loquendo non mereatur nomen certitudinis.

Quarto omnia minima, et certitudinis noie indigna e qua habent
q pestinaciter alicui falso assertione et uigendi certitudine ha-
bent heretici aliqz pestinaces hoies q falsissimis obiectis firmis
pletung quam recte se adiectes ipsis ueritatibus adhaerent:
Reclig uocari ista eorum firmitas possit pestinacia quon
certitudo.

Hae declaratione promissa dicen-
dam e, in scia dicitur, intelligi perfectam certitudinem non ex
parte scti, quam ex parte obiecti et medij, ut manifestu e
ex se ete, nam certitudinem ex parte scti clare dicit sub
finem. c. 2. m. 1. Post. quando dicit scientia credulitate
sua debere in permutabilem e, ut ibi dicit. p. 2. a. 3. qo pli-
catam e.

Certitudinem ex parte utriusq obiecti q singula
fere cap. in lib. Post. dicitur ac praestim l. 1. c. b. et. 2b.
et qua parte prima eodem lib. c. 2. l. 6. scdm de finem dicit
Tunc nos scire cum cognoscimus causam pp quam res ita e
ut non contringat aliter se habere.

Ex huius unig particula applicatione, iam tota fere dicitur
pripua e; nam per rem necessarium intelligitur con-
clusio obiecti na, qua paulo post dicitur e scti scti
Actualis. Per eam u. intelligenda e aduata si qdem
ueling dicitur soli scia pp Quid potissime congruere

Quod si eam vel *Sciã* *grã*, vel *Satisfactiõ* accepta, p
ut e *Gen* ad *Prophet* *Quid* et *Quia*, accommodata
tunc omittenda est ultima particula

Tandem *physicè* et p *oia* eadem *grã* sic poterit *Sciã*
Actualis *libre* sumpta describi: *Judicium* *discursivum*, *cor*
tum et *evidens*, *intelligibile*, a quo vel sine habitu vel per ha
bitum. elicitur, circa conclusionem necessariam. In qua
Sciã *infirmat* primo *cã* *formalis*: Nam licet *Sciã*
ipsa sit quædam forma accidentia de prædicame
to *Grã* *Actualis* nilominus tñ id quod id *Sciã* *Actualis*
accidentis ponitur loco *grã*, solet dici forma accidentis
ut in proposito e *Judicium* *discursivum* vel *assensu*.

Secundo *cã* *materialis* e *intelligibile*, in quo *Sciã* *infirmat*
q *præterea* *Tertio* etiam e *potissima* *cã* *efficientis*
Sciã cui superuenit *habitu* q *postquã* *acq̃situs* e
p *aliquos* *alio* *præcedentes* deinde una iam *intelligibile* ad
sequentes *alio* *Sciã* *elicendos* concessit. *Finis* deniq̃
Sciã *actualis* e *ipsiq̃* *obiectum* circa quod versatur, de
quo paulo *plura* nobis dicenda sunt.

In *extremum* intelligi etiam poterit intelligi ex hoc articulo
Ipsa *Sciã* quam *Sciã* *lib. 1. p. c. 2. Satisfactiõ*, et nos. p. 2.
eigdem lib. breviter explicamus, e n: p *Gen* *remota*
et p *diffra* quasi *propinqua* assignata, et in forma dia
lecticam *adacta* sic in abstracto posse e *proferri*.

Cognitio rei p *causam*, pp *quam* *res* e, et p *quã* etiam
ipsa *cã* *quærens* *talis* *rei* *cã* *est* *ita* *cognoscitur* ut *sci*
atur *quod* *res* *cognita* p *talem* *causam* *aliter* *se* *habere*
non possit.

ARTICULVS TERTIVS De obiecto scientiæ Actualis.

1. assertio.

Sciã Actualis adæquate obiectum materiale est tota conclusio
Adæquate inquam quia partes conclusionis predicata subiecta
et præsertim subiecta sunt tunc inadaquate obiecta. Ita autem do-
cent cum Scot. 1. p. dist. c. b. et. 20. et alibi passim. et quoniam
intelligentia sive actus primorum principiorum quod obiecto habet
integra et completa prima principia, ita sciã ad demonstrati-
ua circa conclusiones quod ex illis principijs inferuntur tunc tunc
Obiectum versatur.

2. assertio.

Eadem conclusio potest etiam vocari subiectum Sciã actualis non
tam subiectum inhesionis, sed subiectum, hoc est, materia circa qua versatur
Sciã. Ita assertio patet ex dictis in præmissis logica.
q. 4. a. 1. et. 2. Vbi distinguitur a quibus recentioribus distingui
subiectum ab obiecto a necessitate. ut et præsertim a. 8. Th. illa
vocabulo cum distinctionem negligi potest, sine periculo idem
obiectum, et subiectum nominari.

3. assertio.

Proximum Obiectum materiale actualis Sciã est conclusio obiectiva
non mentalis. Ita ex tunc Scot. dist. 6. met. c. 1. q. 3. Con-
1. dist. c. 4. q. 4. Gregorius Ariminensis q. 1. Prologi. a. 1.
contra notiter, quos sequuntur Tot. 3. de Sciã. q. 19. et Ludig
1. Legih. c. 4. q. 4. n. 50. Pro utraque Sciã intelligenda
notandum est, intellectum componentem et dividendum quod qualis est

254
Inuicem, non diuisiue nec singulari, auctore. s. Tho. hoc fere
modo in rebus intelligendis procedere. Latino simplicibus
conceptibus sua obiecta apprehendit. u. g. hominem seorsim
uno conceptu, et alio animal, deinde 3to conceptu ab his
realiter distincto, qd est iudicium siue assensu et dissensu
mentalis, iudicat de rebus simplicibus operatione seorsim appre-
hensis, componendo nimirum eam rem apprehensa in alia
p affirmatiuam siue assensum uel diuisiue p negatiuam
siue dissensum, iuxta ea qd in .1. lecti. dicitur. Item
intelligendi modum Nominales ita admittunt ut assensum ante
testium illum conceptum, quem nos uocamus iudicium, pcedat
ne alium realiter distinctum quem dicant etiam esse testem
apprehensum non iudicatum. Itaq; hi auctores, du-
plicem enunciationem mentalem fingunt. Vnam uocant enun-
tationem Apprehensiuam, Alteram Iudicatiuam, et sub du-
plicem apprehensionem a se illi attribuant, Vnam Incom-
plexam quam etiam nos aduocamus, Alteram Complexam
quam negamus, uidetur ista opinio primariam fundamentum
esse quo reliqua nominalium structura nititur, a qua etiam
nomenclationem suam trahere uidentur. Nam eo supposito
consequenter docent scientias proprie non de rebus sed de no-
minibus tantum. (mentalibus) haberi scientiarum obiecta com-
plexa esse enunciationes mentales, Incomplexa uero esse conceptus
ut in proemio logicae ex Gillio et Maschio insinuat est.
Contra quam falsam opinionem fuis disputare p tinet ad

testium de Jria, c. b. te. 21. in quo Jria contrarium dicit
 ut etiam in multis alijs locis, apud Bon. citatq; Nunc obiter
 asserimus complexam illam sine enunciata apprehensionem
 quam Nominales excogitant superfluentem esse et nullam aduersa
 tiq; in primis alijs ipsorum apromati quod realib; semp; obijciunt
 minimum. Entia non esse multiplicanda sine necessitate, h. e. si
 ne eadem ratione et p; batione quam illi nulla habent. Ita
 u. eorum potissima obiectis nil ualeat cum dicant; Quando au
 dunt blasphemias aliquas proferri, ut sunt ha. u. g; Christus
 non est in carnate, Deus est malus etc. uel tantum apprehendi
 mus, uel etiam statim indicamus, sed neutrum posse dici si deo
 Non primam, aliq; dabitur ipsis apprehensio complexa ha
 bebant, suam intentam; neq; secundam, q; sequitur nulli Chri
 stianam eimodi p; bationem uel audire ab aliquo Iudaeo uel eth
 nico, et intelligere posse absq; peccato mortali, non
 p; p; mente ita iudicare lethaliter peccat. Verum ad haec
 et similia obiecta nominalium facile responderetur dicendo
 eimodi enunciationes non iudicari ab audiente et intelligente
 sed apprehendi. Unde q; ad non tamen illa fictitia et com
 plexa apprehensione quam nominaliter asserunt sed simplici
 tantum concepta apprehensio ad primam mentis uis opo
 rationem spectante. Perinde u. u. g; alio loco, tunc u. g;
 Despectantes in regem urbem uel exercitum uno oculo sua
 uisita concipiunt, unaq; intellectus apprehensione concipiunt
 sic etiam integras enunciationes integrosq; Jtlos, mis oratio
 nes bene longas a nobis uel alijs factas simplici apphen

sione q̄ nec enunciatio nec Syllabus nec oratio sed ungtantū
conceptus ē, possamus et solemus conciperet, ego quo deinde
sape enunciationem reflexam formamus quando de veritate
aut falsitate eorum volumus iudicare, dicimus q̄. e. g. Chri-
stus nō ē incarnatus ē hereticum; vel, Deus ē malus
ē blasphemum et impossibile; vel, ista enunciatio Chri-
stus non ē incarnatus est falsa, item Hic Syllabus n. g.

Quam negligenter studet fiet doctus.
Ego negligenter studet

Ergo si am doctus
ē falsus. etc. Ac bene hic notandum quod in p. Desi. c. 7.
a. 1. de dicimus quodas eimodi enunciationes, orationes vel etiā
Syllabus ita reflexe apprehendimus ut ego illis fabricamus re-
flexas propositiones tunc eimodi enunciationes et Syllabus appre-
hensas non constitui flata formalia et ut p. 10, reflexe
parum eimodi enunciationum sed obiecta sine flata ut p. 10.
Nec magis mirum videri debet ego tam multis conceptibus
tantum unum obtem ut quod fieri, quam quod immensi ho-
mines et dies et etiam unam tū obtem alicuius enunciationis
faciant, q̄. n. g. dicimus, episcopus ē castus, aut civitas ob-
sessa. Ergo hac solutione non tantum respondet
alijs etiam nominalia obiectibus p̄. Deam etiam ita
sua confirmari. Quia n. ē obtem alicuius enunciationis
qua tale ad primam operationem mentis spectat non ad secun-
dam.

Formale obiectum scilicet actualis est medium per quod conclusio
 quam dixerunt esse materiale obiectum, demonstratur. Ita docet S. Th.
 in 2da 2da q. 1. a. 1. ex eoi sententia per hanc rationem quod illud
 est formale obiectum per quod materiale cognoscitur sed conclusio
 o obiectiva cognoscitur per medium; Ergo medium est formale
 obiectum i. l. g. Qui dicunt principia demonstrativa esse
 formale obiectum scilicet nobiscum sentiunt, quia principia
 nil aliud sunt quam medium i. t. o. cum extremis conclusionis
 combinatum et in formam analogicam dispositum prout
 ipse est sine principia quod siue media asserat esse formalia
 obiecta scientiarum. Confirmatur assertio, quia illud est obiectum
 formale per quod scientia actualis specie distinguitur ab
 alijs cognitionibus proptermodum. u. a. relijs scientijs sed per me-
 dium siue principia distinguitur ut etiam docet Aris-
 t. 1. c. 23. et patet Inductione nam scientia per quod
 et quia tamen circa una conclusionem obiectiva versen-
 tur hanc dubie specie differunt ut si quis cognoscat in
 nam deficere per terra in temporis hinc vel a posteri-
 ori ex eo quod Luna plena, coelo sereno, nulla umbra
 faciat: Deinde ex eoi sententia diversa scientia est quia
 mathematica eadem conclusione. u. g. terra esse rotundam per
 alium medium demonstrat quam physica.

Contra istam assertionem sentiunt quidam Thomista, quod dicitur
 in 2da 2da q. 1. a. 1. quod siue media asserat esse formalia
 obiecta scientiarum illa ita obscure explicantes, ut veritas quod dicitur

fundamentu a pposito aliud no e qua quod patet
S. Th. ita sensisse. Veru qd de scibilitate et
scibili sentiendum facile patet ex ipso. S. Th. 1. Post
l. 4. na pmo scibile id e quod obiectu scilicet
est opinabile idem quod obiectum opinionis, illud scili-
cet quod p scientiam vel p opinionem cognosci pot
ut patet ex arte, v. Post. c. 26. In quo scibile vocat
Επιγνωτον Opinabile .u. δοξαστον, illud ase minima
distinguit p hoc quod scibile debeat ee universale
et necessarium et p medium necessarium cognoscendum
Opinabile u. tam particulare que universale ee pot, et
contingens vel saltem p medium contingens cognitum.
Secundo sicut scitum e extrinseca denominatio a scia
et visa a visione, et opinatum ab opinione, ita et
etiam scibile visibile, et opinabile formaliter
sumpta aliud o sunt quam extrinseca denominationes ab
actibus q licet de falso habiti si fortassis circa ob-
iecta non sint possunt tñ a potentia cognoscere
haberi. Formaliter sumpta, dici, qd in eximio
nibus et ppositis apud varios auctores ista vocabula
scibile, opinabile etc. plerumq appellat materiam
significata iuxta doctrinam doctorum apud Fox. lig. v.
Tertio scibile teste .S. Th. l. c. duplex e, qd ob-
iectum est duplex; aliud .n. e scibile materiale, aliud forma-
le. Scibile materiale pariter idem e quod obiectum
materiale, iuxta .p. assertionem. Scibile formale nullo

hinc est quam obiectum formale, in nota 4. assertionem nimirum ^{est visibile}
 media et principia ut. S. Th. c. l. 4. expresse docet. ^{formale?}

Si queras quae sit visibilitas in abstracto; respondeo nihil
 aliud quam id quod scribitur formaliter significat nimirum
 scientia cum quadam connotatione possibilitatis. Unde
 si a viso et scito abstractam deducas illud non erit
 aliud quam visio et scientia un temporis praesenti connota-
 tione in quo tempore circa sua obiecta elicitur fuerit.
 Ita etiam visibile et scibile aliud non significat for-
 maliter quam visionem et scientiam iam connotatione
 possibilitatis qua circa obiectum aliquid elici possunt.

ARTICULVS QVARTVS

De conditionibus obiecti scientifici

Sicut prius demonstramus certis conditionibus affectari esse de-
 bere docuimus ex arte supra in. v. loc. p. 2. ita hoc in
 loco breviter ex eodem aliquas conditiones obiecti scientia
 materialis, trademus. Quas prima est ut conclusio ob-
 iectiva sit necessaria, quod in scitis inq. artes. l. p. c. b.
 non potest aliter se habere. S. Th. a. l. 13. ait, logicum
 principium pro se notum esse, quod conclusio demonstrativa debe-
 re esse necessarium. mo si de correlatione scia pp. q. v. s.
 potissima, sermo sit tunc oportebit conclusionem o. tm
 esse necessariam, inpta 1. et. 2. gradum nampe in id aut
 4to modo dicendi. Per se, sed etiam universale potestis

154
rictice. Ex hac conditione sequitur de nullis contin-
gentibus sine separabilibus sine inseparabilibus etiam de
monstrativa esse posse quia accidens nigt Aristoteles. c. ob.
contingit non esse, de tali. n. dico accidente. Ex
quibus factis verbis manifeste confirmari potest oppositi-
o. s. Universalis, quia in Isagoge et .i. De ih. de
Ding, nimirum ad accidens contingens, plus non exigit, quam
ut salva rei essentia possit abesse sine non inesse ut Aristoteles
ait. Dices de inseparabilibus accidentibus dari
scientiam eo quod semper in sint. Sed recte negat Tol.
q. 1. ad .s. consequentiam. tum quia accidentia insepa-
rabilia ex se totum suorum essentia non emanant sed ab
essentia cuius et dispositionibus produuntur; Ideo talia
accidentia de suis factis demonstrari per eandem rationem
ad eam modum quo propria et necessaria accidentia
solent non possunt. Deinde licet quod per illorum essentiam
seas eius demonstratione vellet facere, non potest ta-
men, quia casus illa quod nigredinem in eoque. n. g. vel
albedinem in cygno efficiunt ad aqua non sunt quod
quod eadem etiam quamvis nigredine vel albedine pro-
ducere possent et forte etiam non habent ultra ne-
cessariam conjunctionem cum eorummodi factis, quando quod
ea etiam a se ipsis produunt: tum quia ad demonstrationem
scientiam ex parte obiecti requiritur omnimoda neces-
sitas et certitudo ut ex Aristoteles. Iota a. r. alba etiam

constat: sed talis necessitas non convenit accidentibus
inseparabilibus siquē salva essentia a fortis suis abesse pos-
sunt ut in Dosph. dictum ē

Secunda conditio ē ut scilicet siue obiectiva conclusio consistat
ex terminis universalibus non a. ex singularibus. Ita docet Arto
in 1. Dost. c. 24 et alijs, et clarig in 7. met. 4. p. 53.
quo in loco Fon. ait, eandem ē eam sicutam phtomā ac Theol.
Rāo huius conditionis tum quā singularia quā Talia,
C. excepto D. 20, Op. Mpo, et Christo Dno, de quibus
concedunt dari siam dantes habent proprietates recipi-
cabiles ut cum Fon. docent Corimb. et tōis sicutia. tum
quā Arto ad sicutam demonstrativam requirit omnimoda
certitudinem, et necessitatem ex parte obiecti, sed singula-
ria resum corruptibilem eam non habent corrupti-
bit. et intereunt. Dicit etiam Universalia corrupti-
am singularibus, quā quā plura inter se realiter
identificantur, eorum uno mutato vel corrupto, mutatur
et corrumpitur etiam alterum. Ad hanc objectionem
facile responderet Arto ex falsa sua opinione, quā
de mundi aeternitate habuit, diceret enim Universa-
lia mutari et corrumpi inaduate, tantum et dōm
qd, ut non corrumpi, aduate et sicut, nam licet, u. g.
equis tōis et Universalis natione aliquos in singularium
equorum quibus idem realiter ē nascatur et intereunt,
ipse tōi supposita aeternitate mundi aduate et totaliter

44
nunquam nascitur vel interit. Sed aereus est, quia semper
est saltem in aliquos individuis, ad eum fere videtur
Totum mare nunquam consumpitur vel exhauritur
licet singulis propeudum momentis, complectensque illa
particula pereant, vel exhauriantur eo quod in locum
deperditarum alia et alia perpetua vicissitudine suc-
cedant, sic rem corruptibilem universalia sunt
fieri inquam aerea ferunt, ideoque de illis ex parte
obiecti, certissima et invariabilis scientia haberi possit.
Quot licet sunt rei veritatem universalia nulla, i-
ta oio aereana sint, permanet tamen ab eo tempore quum
de mundi finem. Adver-
tendum tamen circa hanc conditionem, quod post. S. Th. et
am docet Tol. c. 7. n. 9. De singularibus posse aliqua
certam etiam scientiam haberi et quoniam demonstrativa, sed
mediatam tantum, nimirum qualescunque singulatae veritate con-
tinentur in universalibus suis, et ex quibus tamen habentur veritas.
particulari aliqua demonstratione facile et evidenter
deduci possunt. Vide Tol. l. c.

Tertia conditio est ut Obiectiva Conclusio sit perpetua
et incorruptibilis. Ita ex parte docet Scotus. l. 1. c. 7.
his verbis: non est igitur demonstratio corruptibilium per
scientiam per se. Haec conditio et ipsa a prioribus
differt quia aliqua conclusio bifascia potest esse incorruptibilis.
Primo namque scilicet quod consumpi potest huius

modi sunt omnes singulari propositiones. Ut haec
 Socrates est homo vel visibilis, sed triangulum
 habet tres. Secundo, ratio predicati, licet n.
 tam totum quae predicatum foret in corruptibile
 ut homo universalis, et alio universalis et
 si coniunctio predicati tali cum toto universali
 est indissolubilis adeoque per se etiam consequens
 tota pro corruptibilis officiat, quod homo
 totus corruptibilis est licet eius partes nimirum
 materia prima et rationalis ex quibus constat sint
 incorruptibiles, huiusmodi propter vocantur propter aeterna
 veritatis de qua veritate usque variè sentiunt, nobis re-
 iecta in suam locum ex parte de hac re disputatione
 obiter dicendum, primo: Nullam propter aeterna
 veritatis eo modo quo statim putavit multas in obiecti-
 vas conclusiones veram corruptibilem est longissima
 veritatis, imo aliquas a parte post aeterna verita-
 tis. u. g. haec propter obiectiva Equus est animal,
 tum quoad suas partes universales, tum etiam quoad cor-
 ruptibilem et coniunctioe predicati cum toto a condito
 mundo ad eius usque finem pervenit. Ita vero, homo est
 animal, vel visibilis, ignis est calidus, marecum de-
 sabil, quae eo modo dictis patent.
 Dicendum secundo universalis est incorruptibilis
 et ingenerabilia, adeoque aeterna negativè est positive

254
ut cum S. Th. l. 42. in 1. Post. docet Caiet q. 7. de ente ad 7.
et cum Scoto Antonig Diombeta, 7. mel. q. 4. et 8.
a. 4. et iis realium sentia, que sic intelligenda
uidentur. Vniuersales natura, ut humana, equina
tum in statu existentia obiectiua, tum etiam in
statu essentia abstracta sunt ab oibz conditionibz
individuantibz, siue accidentalijs differentijs, cuiusmo-
di conditiones, sunt tempus duratio, locus, ordo, mensura,
et cetera, in sensu abstractionis non inuolunt, tempus, lo-
cum aliasue circumstantias accidentales quas rebus
singularibz primario et p se, secundario u. et p
accidens tantum vniuersalibz et communibz comuni-
re docuit post Arlem Doctorem Physic. c. u. Fragores.
Igitur natura vniuersalis sub ea consideratione abstra-
cta habet quandam eternitatem et incorruptibi-
litatem non quodam positivam illam quasi de facto ab
eterno existens et consumi nullo modo queat
sed negativam quia vniuersaliter et abstracte consi-
deratis nec tempus certum, nec locus, nec existentia
nec generatio, nec corruptio ei concessit, sed ea tunc
predicata q uel de causa essentia sunt, uel esse
ex causa essentia emanant: singularia uero ista
omnia includunt presentiam in opinione Doct. et Aristi
aliorumq antiquorum q preter communem audientiam

collectione nō admittunt necessitatem sine differentia
am individuantem singularibus intrinsecam. Proterea
quā simpliciter universalium rerum natura sine incom-
pleta potest et predicata Universalia ita eorundem
identitas conceptione et diversitas sine disjunctione
in sensu abstractionis et negatione ab eis quod sunt
non positive, quasi aliquam rerum conceptiones
de facto et aeterno Deo coepissent alicubi ut quā
sibi imaginantur.

Discendum testis circa singulares p̄p̄os q̄ etiam di-
cuntur necessaria ut. n. g. sunt ista: Bucephalus ē equus,
Socrates ē homo, Socrates est animal, et diversae
inter reales opiniones. Nam alii putant eam
vera habere statum ideoq̄ eiq̄ modi: p̄p̄os falsae
et veritatis non existentibus. Alii existimant eas
etiam et p̄p̄os veritatis, sine veritate existentibus
in rerum natura sine non, sed haec controversia ad
metaphysicam spectat: interim sufficit scire huius
modi nō habere tantam necessitatem et immutabili-
tatem quantum habent p̄p̄os Universalis et quantum
artes ad certitudinem sua demonstratione requirit
ut manifeste constat ex locis in ista conditione cita-
tis, habeat tamen maiorem conceptionem et necessita-
tem quam contingentes p̄p̄os.

ARTICVLVS .V.
De scientiæ actualis unitate et Diuersitate.

1. articulo.

Humana scia actualis, ad aequatōe sumpta, nō ē una
simplex qualitas sed constat ex tribus conceptibus quoru
duo sunt apprehensivi, testis & iudicatus. Idem ex
sententiam supponit ex libro de scia, in qbus q
bandum ē, idem mentis operationem, sine emanatio
nem mentalem componi ex tribus conceptibus. Dicitur pri
mo ad aequatōe, qd si qd ex idem operationem cum
aliquibus authoribus vellet tantum testium illum conceptu
intelligere, tunc dicere potest, secundum opatio
ne, et consequenter etiam scientiam actualē ē emanatio
tio mentalis ē tantum ē una simplice qualitate et
iuxta hanc representationē scientia actualis p̄ tribus ad
predicamentū qualitatis ac q̄ ḡare subiecto ha
bet dispositionē: iuxta primum u. p̄ se in pdi
camento poni ē p̄t unum sit ens p̄ accidens.

Dicitur praeterea humana scientia qd divina ē
simplicissima entitas ino essentia Dei de qua The
ologi disputant quoru pleriq; etiam angelicā do
cent ē actum unum sine simplice conceptum.

Specifica unitas ac diuersitas scientiarū actualiū
ex unitate et diuersitate mediocum, sine princi

prout sequitur, ut iam habet p. 2. d. c. 23. ois
 Jovian. Latitudo est qd eadem numero conclusio,
 materialis qualis est ista Terra e rotundus,
 scitur p medium mathematicum et physicum, item
 a passione et perfectione, q sua nemine contra
 dicente specie differunt ut d. non aliunde qua pp
 diversitatem medium etc. item quando habet
 auctore in. p. d. c. 23. eadem numero conclusio
 scitur p medium demonstrativum, et p media opina
 tione sine probable, tunc sunt diversa specie cogni
 tiones, ut non eo alio capite qua pp specifica
 distinctionem medium. Diligenter dicitur, vari
 tas et diversitas specificas qd variat et diversitas
 numerica scilicet actualis a passione colligi debet
 ex diversitate scilicet in tempore, aliunde id
 gerg conditionu et circumstantiata individuatione
 et modo aliorum accidentium. Quare si vel unguis
 so temporis, vel plures p idem medium circa eandem
 rem actum scientia dicant esse ungu specie qdem, sed
 se a numero diversis, pinde arguuntur q in diversis
 factis, una forte in lacte, altera in cygno, alii in pa
 pyro etc. miscent.

3. aspectus

Si qd ex diversitate materialis obiecti, quod e conclu
 sio obiectiva colligitur diffina specifica scientia
 cum actualium d. o. h. p. se d. tamen pp divers

itate formalis obiecti seu nobis. Ut ex
his intelligatur. Adhuc est triplex ob-
iecta conclusionis uarietas, na vel quod
se tota e diuersa ut i. Reg. Homo e
cursum Triangula habet ter: uel tantum quod
predicata ut Homo e diuersum, Homo e
bibile, uel tantum quod tota, ut Animal e
bibile, Homo e sensibile, qd est huiusmodi ppos
uel quod utramq partem uel quod altera tm
diuersa habuerint idem specie media bene
etiam atq sic circa eos elicitur unig tm specie
aut: fin diuersa diuersi, quamuis plura sit, quo
ties tota conclusio diuersa e obiecti media sine
principia demonstratiua e diuersi. Ratio huius
essentia limitatur ad a simili qd sicut se habet
formale obiectum fidei ad materialia obiecta sine
credibilita: Ita etiam formale obiectum sine
habet ad simile materialia sed omnia e certissimi
diuersissima ppos qd diuersa sine creduntur
p unig species atq fidei creduntur. u. g. qd
Deo sit Trium, et quod peccatum excludat a uer-
tum ratione qd distinctio et unitas significat
cuius rei fere tm dependit a forma qd co-
iactum formale respectu materialis forma e:
Ex his assertionibus colligi ut ratio demonstratiua
sine Propter qd et qd, sicut.

si eas argui solitas specie differre dixerit
 Diversitatem medicum. Secunda etiam: ibi
 nientis dicitur quod inter se collata dif-
 ferre specie & diversitate carum. Quare
 in hunc auctore. 2. dicitur. 2. in. in physica:
 dea q. f. dicitur et materiam eam dicitur
 tui tunc signandi demonstrationes et sic specie diffe-
 rent simile q. dicitur de demonstrationibus et
 scientia. Quod dicitur posse dicitur differre in
 tu specie in q. effectus specie differre habet.

ARTICULVS VI. Quomodo Actualis scientia amittitur

Aristoteles. 1. 2. 6. 11. si q. nunc non scit, curati-
 onem habeat, et salus sit, ne salus, nec oblitus sit
 is ne pig. q. dem. mineral. Ex q. uerbis colli-
 gi possunt q. modi de ca. q. consumpitur
 et amittitur scia actualis de qua sola ibi loq-
 tur p. 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. 10. 11. 12. 13. 14. 15. 16. 17. 18. 19. 20. 21. 22. 23. 24. 25. 26. 27. 28. 29. 30. 31. 32. 33. 34. 35. 36. 37. 38. 39. 40. 41. 42. 43. 44. 45. 46. 47. 48. 49. 50. 51. 52. 53. 54. 55. 56. 57. 58. 59. 60. 61. 62. 63. 64. 65. 66. 67. 68. 69. 70. 71. 72. 73. 74. 75. 76. 77. 78. 79. 80. 81. 82. 83. 84. 85. 86. 87. 88. 89. 90. 91. 92. 93. 94. 95. 96. 97. 98. 99. 100. 101. 102. 103. 104. 105. 106. 107. 108. 109. 110. 111. 112. 113. 114. 115. 116. 117. 118. 119. 120. 121. 122. 123. 124. 125. 126. 127. 128. 129. 130. 131. 132. 133. 134. 135. 136. 137. 138. 139. 140. 141. 142. 143. 144. 145. 146. 147. 148. 149. 150. 151. 152. 153. 154. 155. 156. 157. 158. 159. 160. 161. 162. 163. 164. 165. 166. 167. 168. 169. 170. 171. 172. 173. 174. 175. 176. 177. 178. 179. 180. 181. 182. 183. 184. 185. 186. 187. 188. 189. 190. 191. 192. 193. 194. 195. 196. 197. 198. 199. 200. 201. 202. 203. 204. 205. 206. 207. 208. 209. 210. 211. 212. 213. 214. 215. 216. 217. 218. 219. 220. 221. 222. 223. 224. 225. 226. 227. 228. 229. 230. 231. 232. 233. 234. 235. 236. 237. 238. 239. 240. 241. 242. 243. 244. 245. 246. 247. 248. 249. 250. 251. 252. 253. 254. 255. 256. 257. 258. 259. 260. 261. 262. 263. 264. 265. 266. 267. 268. 269. 270. 271. 272. 273. 274. 275. 276. 277. 278. 279. 280. 281. 282. 283. 284. 285. 286. 287. 288. 289. 290. 291. 292. 293. 294. 295. 296. 297. 298. 299. 300. 301. 302. 303. 304. 305. 306. 307. 308. 309. 310. 311. 312. 313. 314. 315. 316. 317. 318. 319. 320. 321. 322. 323. 324. 325. 326. 327. 328. 329. 330. 331. 332. 333. 334. 335. 336. 337. 338. 339. 340. 341. 342. 343. 344. 345. 346. 347. 348. 349. 350. 351. 352. 353. 354. 355. 356. 357. 358. 359. 360. 361. 362. 363. 364. 365. 366. 367. 368. 369. 370. 371. 372. 373. 374. 375. 376. 377. 378. 379. 380. 381. 382. 383. 384. 385. 386. 387. 388. 389. 390. 391. 392. 393. 394. 395. 396. 397. 398. 399. 400. 401. 402. 403. 404. 405. 406. 407. 408. 409. 410. 411. 412. 413. 414. 415. 416. 417. 418. 419. 420. 421. 422. 423. 424. 425. 426. 427. 428. 429. 430. 431. 432. 433. 434. 435. 436. 437. 438. 439. 440. 441. 442. 443. 444. 445. 446. 447. 448. 449. 450. 451. 452. 453. 454. 455. 456. 457. 458. 459. 460. 461. 462. 463. 464. 465. 466. 467. 468. 469. 470.